
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454957

CONTRATO: 98
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 6 (seis) scanners de mesa
Valor Total: 2,280.96
Data Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 29/10/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
18542138166460000    339030              0106002963          Estadual
18542138166470000    339030              0106002963          Estadual
Contratado: Licitatech Informática LTDA-ME
Endereço: Q QNB, Lot 1
CEP. 72115-130 - Taguatinga/DFTelefone: 6133511085
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454973

PORTARIA: 2624/2012
Objetivo: REALIZAR MAPEAMENTO INSTITUCIONAL PARA 
CRIAÇÃO DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE ESTADUAL 
CHARAPUCU.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571919973/DAVID OLIVEIRA LUZ (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 10.5 diárias (Completa) / de 
26/11/2012 a 06/12/2012
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 
26/11/2012 a 06/12/2012
57240301/ROGERIO DE CASTRO NUNES (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 
a 06/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2608/2012 - GAB/SEMA DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455001
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 71486/2012/
DIPLAN;
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR, na portaria 1941/2012 – GAB/SEMA de 
13/08/2012, publicada no DOE 32224 os servidores abaixo 
relacionados, para atuarem como fi scais dos Termos de 
Cooperação Técnica, a contar de 29/08/2012, pelo prazo que 
perdurar a vigência dos termos, conforme tabela em anexo:

 TCT N° MUNICÍPIO OBJETO SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL

07/2012 Vitória do Xingu

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

O servidor Renato Pereira Chaves, 
matrícula: 54191561/3, pelo 

servidor André Aragão da Silva, 
matrícula 57196917/1.

08/2012 Paragominas

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

O servidor Marcelo da Silva 
Auzier, matrícula: 80845193/1, 

pela servidora Maria Goreti 
Sthel Francisqueto, matrícula: 

57215440/ 1.

09/2012 São Félix do Xingu

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

O servidor Renato Pereira Chaves, 
matrícula: 54191561/3, pelo 

servidor Marcelo Santos Chaves, 
matrícula: 54186868/2.

12/2012 Jacundá

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

O servidor Marcelo da Silva Auzier, 
matrícula: 80845193/1, pelo 

servidor Zacarias de Souza Costa, 
matrícula: 57215634/1.

14/2012 Xinguara

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

O servidor Luiz Edinelson Cardoso 
e Cardoso, matrícula: 57234130/1, 
pelo servidor Whellington Pereira 

Teles, matrícula: 5787904/ 3.

15/2012 Itaituba

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

A servidora Maximira Costa da 
Silva, matrícula: 57193040/4, pelo 
servidor Renato Kedson de Souza 
Amaral, matrícula: 57215428/1.

16/2012 Moju

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

A servidora Maximira Costa da 
Silva, matrícula: 57193040/4, 
pela servidora Suanne Piedade 

Santarém, matrícula: 57175890/1.

23/2012 Goianésia do Pará

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

A servidora Maximira Costa da 
Silva, matrícula: 57193040/4, 

pelas servidoras Beatriz de Sousa 
Vilar, matrícula: 57202365/2 e 

Sineide Vasconcelos Wu, matrícula: 
54190055/2

24/2012 Tucumã

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

O servidor Renato Pereira Chaves, 
matrícula: 54191561/3, pelo 

servidor Marcelo Santos Chaves, 
matrícula: 54186868/2.

27/2012 Redenção

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

O servidor Marcelo da Silva Auzier, 
matrícula: 80845193/1, pelo 

servidor Zacarias de Souza Costa, 
matrícula: 57215634/1

28/2012 Augusto Correa

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

A servidora Diana da Silva Castro, 
matrícula: 54189441/2, pela 

servidora Giselle Glaucia Benigno 
de Oliveira, matrícula: 8001337/1

29/2012 Santa Maria das 
Barreiras

Desenvolvimento de 
ações conjuntas voltadas 

para o fortalecimento 
da Gestão Ambiental 

Municipal

A servidora Maximira Costa da 
Silva, matrícula: 57193040/4, pelo 

servidor Marco Antônio Carrera 
Ferreira, matrícula: 23841/1.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de outubro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455016

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2012
Valor: 161,300.04
Vigência: 31/10/2012 a 30/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e 
reajuste de 7,72 % sobre o valor do contrato referente ao IGP-M
Contrato: 21
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445378
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454878

PORTARIA: 2611/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA PARA 
SUBSIDIAR LICENÇA AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571941962/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (BIOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 31/10/2012
541917043/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2012 
a 31/10/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454884

PORTARIA: 2615/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REUNIÃO PARA TRATAR ASSUNTO 
DA UNRE RIO CAPIM; 02- AO AUX. OPERACIONAL: DAR APOIO 
NA REUNIÃO; 03- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 1545 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572157721/FRANCISCO PAULO DA SILVA MORAES (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/11/2012 a 30/11/2012
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 30/11/2012
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 2623/2012-TORNAR SEM EFEITO 
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454889
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 2546/2012-GAB/SEMA DE 
23/10/2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.267 DE 24/10/2012, 
ONDE AUTORIZOU E CONCEDEU DIÁRIAS PARA VIAGEM AO 
MUNICÍPIO DE ANAPÚ/PA, NO PERÍODO DE 05 A 10/11/2012, 
COM OS TECNICOS ABAIXO RELACIONADOS:
- GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA - MAT. Nº 54189464/2
- ROSIANE DA SILVA SOUZA - MAT. Nº 54189442/2
- SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - MAT. Nº 5147352/1
- ZIVANILDO COSTA FERREIRA - MAT. Nº 57230161/1
- JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - MAT. Nº 5620449/1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454907

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 26/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reequilíbrio fi nanceiro do contrato supracitado, 
no qual o valor mensal de R$ 81.565,18 (oitenta e um mil 
quinhentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos) passa a 
ser de R$ 87.968,39 (oitenta e sete mil novecentos e sessenta 
e oito reais e trinta e nove centavos), com um acréscimo de 
7,85%, a contar do mês de maio de 2012.
Contrato: 37
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454911

PORTARIA: 2616/2012
Objetivo: 01-AO TÉCNICO: REUNIÃO PARA TRATAR ASSUNTO 
DA UNRE RIO CAPIM, 02- AO AUX. OPERACIONAL: DAR APOIO 
NA REUNIÃO, 03-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572157721/FRANCISCO PAULO DA SILVA MORAES (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 


